Lavratura de Notificação de Lançamento Limitada a Débitos de Até R$ 10.000,00” que o art. 48 do 
RPAF/BA/99 de que trata o presente lançamento previa que este meio de lançamento seria limitado 
à exigência de crédito tributário inferior a R$ 10.000,00 (dez mil reais), e como fica evidente que 
no presente caso o valor exigido é de R$ 10.796,76 (dez mil, setecentos e noventa e seis reais e 
setenta e seis centavos), valor este que somado à multa de 100% (cem por cento) imposta alcança 
o montante de R$ 21.593,52 (vinte e um mil, quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e dois 
centavos), é notório que ultrapassam o valor limite para sua exigência pelo suporte físico da 
Notificação Fiscal. 

Consignou que neste ponto, a Notificação Fiscal lavrada não atendeu ao requisito básico para 
validade, qual seja exigência de crédito tributário limitado a R$ 10.000,00 (dez mil), o referido

[...]

31/12/14, efeitos a partir de 01/02/15) abrangendo, portanto, a data da presente lavratura em 
11/10/2022. Indefiro o pedido de nulidade suscitada.  

“Art. 48. A Notificação Fiscal constitui o instrumento pelo qual será feito o lançamento de ofício para 
exigência de crédito tributário de valor inferior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), 
sempre que for constatada infração à legislação tributária, quer se trate de descumprimento de obrigação 
principal, quer de obrigação acessória.  

Nota: A redação atual do caput do art. 48 foi dada pelo Decreto nº 15.807, de 30/12/14, DOE de 31/12/14,